
ĐẢNG BỘ TỈNH ĐẮK LẮK 

ĐẢNG ỦY TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂY NGUYÊN 
* 

Số -BC/ĐU 

DỰ THẢO 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

 
Đắk Lắk, ngày  tháng  năm 2025 

BÁO CÁO 

Kiểm điểm đánh giá kết quả thực hiện nghị quyết đại hội 

lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025 

 

Phần mở đầu 

BỐI CẢNH VÀ YÊU CẦU VỀ NHIỆM VỤ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

Trong bối cảnh hội nhập kinh tế quốc tế và xu hướng toàn cầu hóa diễn ra 

ngày càng sâu rộng, kinh tế - xã hội của tỉnh Đắk Lắk có nhiều điều kiện thuận 

lợi để tiếp tục phát triển, đặc biệt là mở rộng xuất khẩu, đẩy mạnh sản xuất hàng 

hóa. Tiềm năng về năng lượng tái tạo tiếp tục là lợi thế tạo điều kiện cho tỉnh 

phát triển nhanh trong thời gian tới. Du lịch sinh thái cộng đồng gắn với bản sắc 

văn hóa của người Tây Nguyên sẽ là tiềm năng để thu hút khách du lịch đến 

tỉnh. Thực hiện Kết luận số 67 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành 

phố Buôn Ma Thuột đến năm 2030, tầm nhìn năm 2045 theo hướng xây dựng và 

phát triển thành phố Buôn Ma Thuột trở thành đô thị trung tâm vùng Tây 

Nguyên. 

Trong cải cách giáo dục đại học hiện nay, xu thế chung là trao quyền tự chủ 

cho các trường đại học, từng bước và tiến tới xóa bỏ cơ chế Bộ chủ quản để đảm 

bảo cho Hội đồng trường hoạt động hiệu quả. Tự chủ đại học mở ra rất nhiều cơ 

hội cho các trường đại học khi áp dụng cơ chế tự chủ nhưng cũng không ít các 

khó khăn thách thức đặt ra đối với các trường đại học khi tiến hành áp dụng cơ 

chế tự chủ nhất là đối với các trường đại học địa phương. Các trường đại học 

thực hiện tự chủ có trách nhiệm giải trình trước xã hội và tự điều hành, tự quản 

lý. Trường Đại học Tây Nguyên cần phải nỗ lực, thay đổi để đạt được các mục 

tiêu cũng như tồn tại và ngày càng phát triển, phải chịu trách nhiệm trong việc 

đáp ứng các tiêu chí chất lượng đào tạo theo quy định và công khai minh bạch, 

khẳng định được vị thế, thương hiệu.  

Thực hiện chiến lược phát triển Giáo dục và Đào tạo Việt Nam giai đoạn 

2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045; phù hợp với xu hướng quốc tế, đồng thời 

xây dựng chỉ số phát triển con người Việt Nam phải có những điểm chung với 

chỉ số phát triển con người của thế giới và mang đầy đủ những đặc thù, bản sắc 

dân tộc Việt nói chung và Tây Nguyên nói riêng. Điều đó đòi hỏi Trường Đại 
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học Tây Nguyên cần có những thay đổi lớn trong công tác đào tạo. 

Phần thứ nhất 

KIỂM ĐIỂM SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA BAN CHẤP HÀNH, 

BAN THƯỜNG VỤ, THƯỜNG TRỰC ĐẢNG ỦY 

1. ƯU ĐIỂM 

1.1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, quốc phòng, an ninh 

Lãnh đạo xây dựng và thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, công tác chuyên 

môn của Trường Đại học Tây Nguyên đảm bảo đường lối, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của cán bộ, đảng 

viên, viên chức, người lao động. 

Lãnh đạo cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động nêu cao trách 

nhiệm, tinh thần phục vụ, phát huy tính chủ động, sáng tạo, đổi mới lề lối, 

phương pháp làm việc, nâng cao hiệu quả công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ 

được giao. 

Lãnh đạo xây dựng và thực hiện Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở ở Trường 

Đại học Tây Nguyên, phát huy quyền làm chủ của cán bộ, đảng viên, viên chức, 

người lao động; đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. 

Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, bảo đảm an ninh chính 

trị, trật tự an toàn của đơn vị. Nêu cao tinh thần cảnh giác, ý thức xây dựng nội 

bộ, bảo vệ tài sản của Trường Đại học Tây Nguyên, đơn vị, viên chức, người lao 

động. 

1.2. Lãnh đạo công tác chính trị, tư tưởng 

Chú trọng công tác chính trị, tư tưởng, tăng cường giáo dục, bồi dưỡng chủ 

nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; lãnh đạo việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên, viên chức và 

người lao động; phát huy truyền thống yêu nước, xây dựng tinh thần đoàn kết, 

phát huy dân chủ, hợp tác và giúp đỡ nhau; kịp thời nắm bắt, giải quyết tâm tư, 

nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động. 

Thường xuyên phổ biến, quán triệt chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước và các chủ trương, nhiệm vụ của Trường Đại học 

Tây Nguyên để cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động nắm vững, chấp 

hành; bồi dưỡng, nâng cao trình độ, năng lực công tác, phẩm chất đạo đức cho 

cán bộ, đảng viên. 

Lãnh đạo cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động tích cực đấu tranh 

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư 

tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”. 
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1.3. Lãnh đạo công tác tổ chức, cán bộ 

Lãnh đạo thực hiện chủ trương về sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy; xây 

dựng, thực hiện nghiêm quy chế hoạt động của Trường Đại học Tây Nguyên. 

Lãnh đạo công tác cán bộ thuộc thẩm quyền quản lý, nhất là công tác quy 

hoạch, đào tạo, bồi dưỡng; nhận xét, đánh giá; bổ nhiệm, miễn nhiệm, điều 

động, luân chuyển; khen thưởng, kỷ luật. 

1.4. Lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát tổ chức đảng và đảng viên trong thực hiện 

Điều lệ Đảng, chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước; nhất là, các chủ trương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, trách nhiệm nêu 

gương, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, những điều đảng viên không được 

làm. 

Chủ động đấu tranh, ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời hành vi tham 

nhũng, tiêu cực, vi phạm kỷ luật Đảng, pháp luật Nhà nước. Xem xét thi hành kỷ 

luật đảng đối với đảng viên vi phạm, bảo đảm công minh, chính xác, kịp thời. 

1.5. Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội  

Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội trong Trường Đại học Tây Nguyên 

xây dựng tổ chức trong sạch, vững mạnh; thực hiện có hiệu quả nghị quyết và 

điều lệ của mỗi tổ chức; phát huy quyền làm chủ của đoàn viên, hội viên, người 

lao động, đẩy mạnh các phong trào thi đua, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính 

trị của Trường Đại học Tây Nguyên. 

Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên nắm bắt, lắng nghe, 

phản ánh tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên, người lao động; nâng cao 

hiệu quả hoạt động giám sát. 

1.6. Lãnh đạo xây dựng tổ chức đảng, đảng viên 

Đề ra chủ trương, nhiệm vụ và biện pháp xây dựng đảng bộ, chi bộ trong 

sạch, vững mạnh; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và 

chất lượng đội ngũ đảng viên; chủ động đấu tranh và xử lý hành vi tham nhũng, 

tiêu cực, biểu hiện suy thoái đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”. 

Thực hiện nghiêm các nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng, nhất là 

nguyên tắc tập trung dân chủ, nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình; nâng 

cao chất lượng sinh hoạt đảng, nhất là sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cấp ủy. 

Giáo dục, rèn luyện đội ngũ đảng viên nêu cao vai trò tiên phong, gương 

mẫu, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị; tạo điều kiện để đảng viên nâng cao trình 

độ về mọi mặt. 

Tăng cường công tác quản lý đảng viên, phân công nhiệm vụ cụ thể và tạo 

điều kiện cho đảng viên hoàn thành nhiệm vụ được giao; đảng viên đang công 



4 

 

tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và Nhân dân nơi cư trú. Kịp 

thời động viên, biểu dương, khen thưởng cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao 

động có thành tích xuất sắc; xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên vi phạm quy định 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

Làm tốt công tác tạo nguồn và nâng cao chất lượng phát triển đảng viên, 

chú trọng phát triển đảng viên từ đoàn viên thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, 

quần chúng ưu tú. 

Xây dựng đảng ủy có đủ phẩm chất, năng lực, được đảng viên và quần 

chúng tín nhiệm. Thực hiện bí thư đảng ủy đồng thời là chủ tịch hội đồng 

trường; bí thư chi bộ đồng thời là trưởng đơn vị phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ 

và thực tiễn ở từng đơn vị. 

Định kỳ hằng năm, cấp ủy lấy ý kiến của quần chúng tham gia góp ý về kết 

quả lãnh đạo của đảng ủy, thực hiện nhiệm vụ của đảng viên, nhất là cán bộ lãnh 

đạo, quản lý và người đứng đầu Trường Đại học Tây Nguyên. 

2. KHUYẾT ĐIỂM 

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức có mặt chưa toàn diện.  

Khả năng quán triệt và cụ thể hóa Nghị quyết vào lĩnh vực công tác chuyên 

môn được giao của một số bộ phận và đảng viên còn hạn chế.  

Một số phong trào thi đua còn chạy theo thành tích, thiếu tính bền vững 

Phần thứ hai 

ĐỔI MỚI PHƯƠNG THỨC LÃNH ĐẠO, PHONG CÁCH VÀ LỀ LỐI 

LÀM VIỆC 

1. ƯU ĐIỂM 

1.1. Xây dựng và thực hiện quy chế, chương trình làm việc của đảng 

ủy. 

Ngay sau khi đại hội Đảng bộ Trường Đại học Tây Nguyên lần thứ XII, 

Đảng ủy đã ban hành quy chế làm việc toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ 

trường Đại học Tây Nguyên khóa XII, Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ và 

quy chế, chương trình làm việc đề ra, Ban Chấp hành Đảng bộ định kỳ họp 1 

tháng 01 lần và họp đột xuất khi có vấn đề phát sinh. Hàng tháng ban hành Kết 

luận, Nghị quyết bằng văn bản, triển khai đến tất cả các Chi bộ. Tập thể đảng ủy 

cũng như từng đồng chí trong đảng ủy luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, 

gương mẫu trong công tác. Những tồn tại, khuyết điểm của đảng ủy do quần 

chúng hoặc đảng viên góp ý đều được đảng ủy tiếp thu nghiêm túc và khắc phục, 

sửa chữa kịp thời. 

1.2. Việc quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết của đảng; đối 

mới việc xây dựng, ban hành và chỉ đạo thực hiện nghị quyết của đảng ủy. 
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Ngay sau Đại hội, đảng ủy đã tập trung làm tốt việc phổ biến, tuyên truyền 

sâu rộng nghị quyết trong toàn Đảng bộ, viên chức, người lao động, người học; 

nghiên cứu, quán triệt sâu sắc nghị quyết và các văn kiện đại hội; khẩn trương 

xây dựng, triển khai chương trình, kế hoạch hành động; phát động phong trào thi 

đua yêu nước trên tinh thần đổi mới sáng tạo, vượt qua mọi khó khăn, thách thức 

để sớm đưa nghị quyết vào cuộc sống. 

1.3. Phương pháp công tác, lề lối làm việc và chế độ sinh hoạt của đảng 

ủy. 

Đảng uỷ và từng đồng chí trong đảng uỷ luôn quán triệt và thực hiện 

nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế, quy định của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước trong sinh hoạt và trong lãnh đạo. Mọi công việc của Đảng, công 

tác chính quyền và các Đoàn thể có liên quan đến trách nhiệm của cấp uỷ, đều 

được chi uỷ đưa ra bàn bạc, thảo luận dân chủ và đi đến thống nhất xây dựng 

Nghị quyết để lãnh đạo thực hiện. Trong quá trình thực hiện luôn phân công rõ 

trách nhiệm của từng đồng chí trong cấp uỷ. Bên cạnh đó, Đảng uỷ luôn bám sát 

các quy chế, quy định của cơ quan và của các Đoàn thể trong cơ quan để lãnh 

đạo cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động thực hiện nghiêm túc các 

quy định, quy chế đã đề ra. Đồng thời luôn phát huy tinh thần dân chủ tham gia 

của đảng viên, cán bộ công chức trong quá trình xây dựng kế hoạch cũng như tổ 

chức thực hiện. 

Đảng uỷ luôn duy trì tốt chế độ sinh hoạt thường kỳ của cấp uỷ theo quy 

chế, mọi hoạt động của cấp uỷ đều thực hiện theo quy định, nguyên tắc của 

Đảng; không gây phiền hà, sách nhiễu cho cán bộ, đảng viên. Trong các hoạt 

động, Đảng uỷ luôn phối hợp chặt chẽ với Ban Thường vụ để xây dựng Nghị 

quyết, tổ chức lãnh đạo toàn thể cán bộ viên chức, đảng viên triển khai thực hiện 

các chương trình, kế hoạch đã đề ra.   

Quyết liệt trong thực hiện nhiệm vụ; phương pháp làm việc khoa học, dân 

chủ, đúng nguyên tắc; tinh thần hợp tác, giúp đỡ đồng chí, đồng nghiệp. 

1.4. Mối quan hệ giữa đảng ủy với hội đồng trường, hiệu trưởng, các 

tổ chức chính trị - xã hội. 

Đảng bộ, đảng ủy phối hợp chặt chẽ với hiệu trưởng, chủ tịch hội đồng 

trường trong thực hiện trách nhiệm, quyền hạn được giao, đảng ủy thường xuyên 

thông báo với hiệu trưởng, chủ tịch hội đồng trường về ý kiến của đảng viên, 

viên chức, người lao động trong việc thực hiện các nhiệm vụ và chính sách, chế 

độ trong Trường Đại học Tây Nguyên. 

Định kỳ 6 tháng, 1 năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu, hiệu trưởng, chủ tịch 

hội đồng trường báo cáo với đảng ủy về kết quả hoạt động, chủ trương, nhiệm 

vụ của Trường Đại học Tây Nguyên; đảng ủy thảo luận, ra nghị quyết về những 
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vấn đề lớn, quan trọng để lãnh đạo đảng viên, quần chúng trong Trường Đại học 

Tây Nguyên thực hiện. 

2. KHUYẾT ĐIỂM 

Việc kiểm tra đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết của Đảng uỷ và các Chi 

bộ chưa được tiến hành thường xuyên, chưa kịp tiến độ. 

Việc duy trì sinh hoạt định kỳ của Đảng uỷ, các Chi bộ có lúc vẫn chưa 

đúng theo thời gian đề ra. 

Việc củng cố, kiện toàn các chức danh trong Ban Chấp hành Đảng bộ chưa 

kịp thời.   

Phần thứ ba 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỦ TRƯƠNG XÂY DỰNG, CHỈNH ĐỐN 

ĐẢNG, HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ, TỰ PHÊ BÌNH VÀ PHÊ BÌNH 

1. ƯU ĐIỂM 

1.1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nội dung về xây dựng đảng, xây 

dựng hệ thống chính trị theo tinh thần Nghị quyết Trung ương Bốn (khóa 

XII) và kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII. 

Đảng ủy Trường Đại học Tây Nguyên đã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị 

quyết Trung ương Bốn khóa XI, XII, XIII gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh”; Quy định số 08 "Về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, 

trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành 

Trung ương”; Quy định số 47-QĐ/TW “Về 19 điều đảng viên không được làm” 

qua việc thành lập, bổ sung, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ và đi vào hoạt động 

của Ban Chỉ đạo về phòng, chống tham nhũng đã tạo sự chuyển biến tích cực, rõ 

rệt trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, 

vững mạnh, được viên chức, người lao động, người học tin yêu, đồng tình, ủng 

hộ, góp phần rất quan trọng vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị nói chung, 

thực hiện các nhiệm vụ của Trường Đại học Tây Nguyên. 

1.2. Lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Chỉ đạo tốt việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh 

cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh” theo đúng hướng dẫn của Bộ Giáo dục & Đào tạo, chỉ đạo của Tỉnh uỷ 

Đắk Lắk. Đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh vào sinh hoạt hằng tháng tại Chi bộ; sinh hoạt định kỳ tại đơn vị, định 

hướng xây dựng nội dung phù hợp, sát thực với nhiệm vụ chuyên môn của đơn 

vị. Toàn bộ Đảng bộ, cán bộ, đảng viên, viên chức và học sinh sinh viên Trường 

Đại học Tây Nguyên nhận thức sâu sắc về những nội dung cơ bản và giá trị to 
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lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ về ý thức tu dưỡng, rèn luyện và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh 

sâu rộng trong toàn Trường. Nâng cao đạo đức cách mạng, cần, kiệm, liêm, 

chính, chí công vô tư; đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống 

và các tệ nạn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội lần thứ XI Đảng bộ 

Trường Đại học Tây Nguyên. 

2. KHUYẾT ĐIỂM 

Việc tổ chức thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị “Đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” mặc dù đã có nhiều hình 

thức đổi mới song việc triển khai vẫn còn gặp một số khó khăn và hạn chế nhất 

định, một số chi bộ chưa chú trọng đến việc tổ chức đánh giá chất lượng thực 

hiện một cách thường xuyên mà mới chỉ quan tâm đến việc thực hiện vào những 

đợt hoạt động cao điểm. 

Phần thứ Tư 

NGUYÊN NHÂN CỦA KẾT QUẢ 

1. NGUYÊN NHÂN ƯU ĐIỂM 

Thứ nhất, Đảng và Nhà nước có nhiều chủ trương, chính sách về đầu tư 

phát triển Tây Nguyên nói chung và tỉnh Đắk Lắk nói riêng, quan tâm đầu tư 

toàn diện cho Tây Nguyên và tỉnh Đắk Lắk. Từ việc ban hành các chủ trương, 

nghị quyết, quy hoạch phát triển vùng đến các cơ chế, chính sách đặc thù riêng 

đối với Tây Nguyên, tỉnh Đắk Lắk đặc biệt là đào tạo nguồn nhân lực.  

Thứ hai, Trên cơ sở nghị quyết của Trung ương, Ban Cán sự Đảng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Đắk Lắk tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các 

cấp uỷ trực thuộc triển khai thực hiện; ban hành nhiều nghị quyết, chương trình, 

kế hoạch, quy định, hướng dẫn.  

Thứ ba, Để cụ thể hoá Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh uỷ Đắk Lắk, Đảng 

ủy Trường ĐHTN đã phát huy được dân chủ trong xây dựng nghị quyết lãnh đạo 

và chỉ đạo, phát huy được sức mạnh của tập thể và vai trò phụ trách của cá nhân. 

Các tổ chức chính trị - xã hội tham chính tích cực trong các hoạt động lãnh đạo, 

chỉ đạo của Đảng bộ. Sự giám sát, phản biện của các tập thể và cá nhân đối với 

chủ trương lớn của Đảng bộ được tăng cường. 

Thứ tư, Các chi bộ, cán bộ, đảng viên đã nghiêm túc, tập trung triển khai 

thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy. Phong cách lãnh đạo của chi ủy, đảng ủy, 

người đứng đầu bước đầu được đổi mới. Chất lượng đội ngũ đảng viên ngày 

càng được nâng cao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ mới. 

2. NGUYÊN NHÂN KHUYẾT ĐIỂM 
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Thứ nhất, Ban Chấp hành Đảng bộ, Bí thư các chi bộ là giảng viên làm 

kiêm nhiệm công tác Đảng, công tác quản lý, thời gian giảng dạy và đi học nhiều 

nên có phần ảnh hưởng đến hoạt động của đảng ủy, Đảng bộ. 

Thứ hai, Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành đảng bộ đã thực hiện tốt 

công tác lãnh đạo chỉ đạo ở những nhiệm vụ được phân công phụ trách, tuy 

nhiên trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn từng đồng chí Đảng ủy viên khi 

thực hiện nhiệm vụ còn thiếu kỹ năng kiểm tra, thiếu sâu sát trong khâu giám sát 

dẫn đến một số hạn chế trên. 

Thứ ba, Một số đảng viên chưa phát huy hết vai trò tiên phong gương mẫu. 

Một số đảng ủy viên và Ủy ban Kiểm tra đảng ủy thiếu chủ động trong triển khai 

thực hiện nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ Đảng. 

 Thứ Tư, Chủ nghĩa kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo.  

Phần kết luận 

BÀI HỌC KINH NGHIỆM TRONG LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

Một là, Ban Chấp hành Đảng bộ nghiêm túc, bài bản, đổi mới, sáng tạo 

trong học tập, quán triệt và lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các chỉ 

thị, nghị quyết của Trung ương, tỉnh ủy. Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh ủy 

và tranh thủ sự phối hợp giúp đỡ của các sở, ban, ngành của tỉnh; đồng thời, phát 

huy tính chủ động và vận dụng sáng tạo, linh hoạt vào thực tiễn của Trường Đại 

học Tây Nguyên. 

Hai là, phát huy đoàn kết trong tập thể Ban Chấp hành, Ban Thường vụ 

Đảng ủy. Không ngừng nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức 

cơ sở đảng. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; đổi mới mạnh mẽ 

công tác cán bộ. Kiên quyết đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. 

Tăng cường và thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, giám sát tổ chức đảng 

và đảng viên; thường xuyên sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy. 

Ba là, thường xuyên đổi mới phương thức lãnh đạo của Ban Chấp hành 

Đảng bộ; giữ vững các nguyên tắc của Đảng; kịp thời sửa đổi, bổ sung và thực 

hiện nghiêm quy chế làm việc của đảng ủy; đồng thời, linh hoạt trong xử lý công 

việc và sâu sát, sáng tạo trong tổ chức thực hiện.   

Bốn là, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; mở rộng dân 

chủ, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân. Đề cao tinh thần trách nhiệm và vai 

trò nêu gương của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy và của người đứng 

đầu đảng ủy, Trường Đại học Tây Nguyên, đơn vị, tạo sức lan tỏa và sự đồng 

thuận xã hội trong việc xây dựng, bảo vệ và phát triển Trường Đại học Tây 

Nguyên. 



9 

 

Năm là, phát huy tiềm năng, lợi thế, huy động nội lực, tranh thủ tối đa các 

nguồn lực. Lựa chọn đúng các khâu đột phá, các nhiệm vụ trọng tâm, trọng 

điểm, những nhiệm vụ cấp bách trước mắt và vấn đề mới phát sinh để tăng 

cường chỉ đạo, cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch sát với tình hình 

thực tiễn. 

Với tinh thần tự phê bình nghiêm túc, Ban Chấp hành Đảng bộ trường Đại 

học Tây Nguyên nghiêm túc kiểm điểm những việc làm được và chưa làm được 

trong nhiệm kỳ qua, trình Đại hội Đảng bộ Trường Đại học Tây Nguyên lần thứ 

XIII cho ý kiến, để từ đó rút ra những kinh nghiệm cho Ban Chấp hành khóa mới 

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ 

Trường Đại học Tây Nguyên nhiệm kỳ 2025-2030. 

 

Nơi nhận: 
- Tỉnh ủy Đắk Lắk (BC), 

- Lưu VP Đảng ủy. 
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